Difficultates.

I. Obj.: In hac doctrinā, quæ à litteris dictorum è Scripturā sacrā ad singulas res probandas adhibitorū haud multū abhorret, nonnulla quidem insunt, quæ rūdiorum animos metu salutari perstringere et numen tanquam judicem forensem oculis quasi objicere queant; nihilominus iisdem ferè et gravioribus etiam laborat difficultatibus, quām quibus doctrina illa de resurrectione. Namque *primum* formula illa, cuius origo ab Judæorum superiorum commentis ac mythicis purioris doctrinæ involucris ducitur, huic ipsi ab iisdem scriptoribus sacris proposita planè repugnat, quippe quām nulla adsit causa, cur eum, cui sors jam statim post mortem sua contigerit, denūdū judicatur iri statendum sit. *Deinde* persuasio, quam scriptores sacri magistro divino tribuunt, quamque ipsi præ se ferunt, de reditu Messie visibili proximè expectante, nonnullis illius effatis (Jo. 3, 18; Luc. 16, 22, seqq.; 17, 20, seqq.; Jo. 18, 56, et alibi) planè repugnat neque eveniūt comprobata est. Ipse Jesus tempus magnæ illius rerum conversionis se ignorare proiecessus est, teste Marco 13, 32. Rectè inde concluditur, omnem istam persuasionem de ejusmodi reditu Messiae, scilicet Dei ad judicium instituendum ex oratione certa propheticā et tropicā, ad imagines de Messia Judæis usitatissimas compositā, quā Jesus rem christianam aliquando victricem et adversariorum poenas futuras fortè adumbravit, à discipulis sensu quidem proprio *perpetrām intellectam* prodiisse, nec nisi ratione quādam symbolica jam à nobis ad vulgi usum posse transferri ita quidem, ut omnis hæc narrandi forma ad eam sententiam universalem ei substratum revocetur, quā quilibet hominem doctrinā Christi imbutum ad vera hujus præcepta accommodatè judicium olim subiturum, ac sortem vita futurae nocturnum esse statuimus. Postremo negari nequit, judicij Messiani propriè intellecti expectationem à primis inde Ecclesiæ christianæ temporibus, variis superstitionibus fanaticis ansam præbuisse; unde plurimum detrimeni cepit vera virtus atque religio. Quibus argumentis benè perpensis subsistere licet in simpliciore Scripture sacra sententia, quæ optimè convenit cum rationis idēa munimis sanctissimi, statim à morte aliā sortem hominibus prebis,

aliā improbis justissimo rerum ordine per gradus tribuentis (1). Ergo. — Resp.: Nego antecedens. In primis doctrina de judicio extremo ac universalī non solum non abhorret, ut adversarii loquuntur, à Scripturæ dictis, sed aperte omnino ab iisdem Scripturis traditur et inculcatur. Difficultates verò quibus premittuntur, nullius planè momenti sunt ac facile disjiciuntur, prout eas disjecimus quæ adversus resurrectionem proferebantur. Cùm rationalista aliquot phrases con-gresserint, e. g., *pro rudioris avi ingenuo, mythicam narrationem aut poeticam, Jesum sese accommodasse vulgi ingenio, Apostolos magistro sententiam tribuisse ab ipsis perpetrā intellectam*, aliasque ejusmodi, quas ad nauseam obtrudunt; cùm quedam indicaverint Scripturarum loca, quæ ut plurimum ad rem præsentem non faciunt, aut nonnullas aliorum rationalistarum sententias attulerint, putant se difficultates insolubiles proposuisse, ob quas à recepta omnium seculorum fide discedendum omnino sit. Facile tamen rationalismus veluti levis nebula dissipabitur priusquam vel minimus catholice fidei articulus permovereatur. Verū ut ad singula quæ objecta sunt propiū accedamus: Ad primum nego; *prīmū* doctrinam de extremo judicio, quām adversarii vocant *formulam*, à Judæorum posterioris avi commentis, ac mythicis involucris purioris doctrinæ originem trahere, sed, ut vidimus, ex Christo ipso, qui non uno in loco, imò verò constanter prædicat, atque ab ipsis apostolis, qui eam à Christo acceperunt. Nos documenta attulimus; rationalistis verò satis fuit propriam assertionem obtrudere. Secundò negamus doctrinam hanc pugnare cum doctrinā proposita ab iisdem scriptoribus sacris. Hanc enim pugnam nemo unquam vidit, imò nec suspicatus est. Quæ enim pugna singi in eo potest, quod homines sigillatim statim post obitum judicentur, prout homines privata sunt individua, ut illicò consequantur promeritam sententiam premii aut poena, et quidem inadequatam, ut expositum est, ac demū omnes simul publicè ac solemniter tanquam publicæ societatis membra, atque ut completam et adæquatam remuneracionem consequantur? Falsò præterea supponunt adversarii hominis solius causā ejusmodi judicium institutum iri, non autem etiam, imò precipue, ad Dei gloriam juxta ea, quæ in probationibus dicta sunt (2). Ad secundum, nego scriptores tribuisse Christo

(1) Wegsch. §. 199.

(2) Hanc ipsam difficultatem jam præoccupaverat S. Th. in suppl. q. 88, a. 1, 3 diff.; respondet autem ad 3. Universale judicium magis directè respicit universalitatem hominum, quam singulos judicandorum; quamvis ergo cuiilibet homini ante judicium erit certa notitia de sui damnatione, vel præmio; non tamen omnibus omnium damnatio vel præmium innoscet. Unde judicium necessarium erit.

Conf. Catechism. Roman. part. 4, cap. 8, n. 4 seq. qui quinque rationes profert, quibus ostendatur privatò judicio generale subjiciendum esse. Ac prima est, ut augmentum premii aut peñæ percipiāt mortui ex malè aut recte factis; altera, ut pii laudem, impii ignorantiam consequantur; tercia, ut corpora vel præmium vel peñam cum animo ex æquo participent; quarta, ut divinæ providentiae ratio omnibus consit;

PERRONE I.

persuasionem de proximo sū ac visibili reditu, aut iis ipsis ejusmodi persuasionem inhæsse. Christus numquā voluit discipulis suis tempus certum redditū suū patefacere, ideoque non poterant ejusmodi persuasionem aut Christo tribuere aut ipsi animo concipere. Si quem verò curiositas tangeret recolendi loca ab adversario indicate ad ostendendam pugnam, quam ipse finit, inter hanc quam vocat apostolorum persuasionem et Christi effata, mirabitur incredibilem hominis rationaliste audaciam, cum nec unus sit qui ad præsens argumentum spectet.

Quòd si Marci 13, 32, inquit Christus: *De die autem illo vel horā nemo scit, neque angelī in cælo, neque Filius*, in ordine, ut aiunt, ad manifestationem id protulit, quemadmodū patres omnes adversus Arianos, qui hoc ipsum objecerant, exposuerunt. Neque enim Filium, qui in sinu Patris à tota aternitate est, hic dies latere potuit. Sed hæc difficultas provenit ex systemate Ariano, Sociniano et Rationalistico. Sublato verò fundamento, concedunt suā sponte superstructæ difficultates seu conclusiones, quas indidem deducit adversarius, tum scilicet ejusmodi persuasionem profluxisse ex perpetrā intellectā Christi doctrinā; ita ut post 14 secula quod non intellexerunt Apostoli à Christi ipso odocti et à Spiritu Sancto, tandem aliquando Rationalista intellexerint; tum revocandam esse doctrinam de judicio extremo ad speciem victoris gentis Christianæ, et penarum quas Christi adversarii essent laturi. Hæc enim non sunt nisi somnia, quæ nemini sanx̄ mentis Wesgheider cum suis asseclis persuaderebit.

Ad tertium, cùm ignorem de quibusnam superstitionibus loquatur adversarius, quibus expectatio judicii Messianæ ansam præbuit, satius erit expectare ut eas enumeraret. Forsan alludit ad sanguinem, quem Christi martyres effuderunt, aut ad illos qui monasticum institutum amplexi sunt, qui pro his hominibus quidquid virtutis christianæ est, et heroicæ fortitudinis, superstitionem sapit (1). Nescio pariter quodnam detrimenti capiat vera virtus atque religio ex judicii expectatione; nisi indicare velit neminem tunc fore, qui stipendiis adduci velit ad disseminandam impietatem sub bibliorum velamine, in quo certè magnum foret detrimentum. Postremam denique consecutionem negamus, quod nempe probè perspectis argumentis alatis cuiquam licet subsistere in simpliciore, ut ipse vocat, Scripturæ sacræ sententiā. Argumenta enim producta nullis planè roboris sunt, ita ut nec argumentorum nomen mereantur, cùm non sint nisi vel putida mendacia, vel gratuita asserta. Ejusmodi autem argumenta neminem profectò permovereunt à doctrinā

quinta demū ut boni perseverarent et mali resipiscerent.

(1) Huc spectat sapientissima S. Greg. M. animadversio *Justorum simplicitas deridetur; quia ab hominibus sapientibus puritatis virtus fatuus creditur. Omne enim quod innocenter agitur, ab eis prœcul dubio stultum putatur: et quidquid in opere veritas approbat, carnali sapientiæ fatuum sonat.* (ib. 10 Moral. in cap. 22 Job.)

(Vingt-neuf.)